²² For the remark, see Adam Wodeham: *An Introduction to His Life and Writings* (Leiden: E.J. Brill, 1979), p. 139. Courtenay is on the whole correct, but Andreas does, in fact, mention a number of scholars who worked after the twelfth century (citations to the 1514 edition of Andreas' work): Gregory of Rimini (f. 2^{ra}), Bonaventure (f. 154^{vb}, 162^{ra}), Alexander of Hales (f. 162^{ra}), William of Auxerre (f. 162^{ra}), Robert Kilwardby (f. 226^{rb}), Thomas Bradwardine (f. 226^{ra}, 227^{ra}, 230^{rb}, 240^{vb}, 249^{rb}), and John Duns Scotus (f. 48^{va}, 82^{rb}, 84^{va-b}, 128^{rb} ["secundum Platonicos vel Scotum"], 154^{ra}, 162^{ra-b}, 172^{vb}). The marginal notation in the 1514 edition is also accurate in at least one case: f. 51^{vb}, where the marginalia claims there to be an "opinio Johannis de Ripa" corresponds nearly verbatim to a passage from Ripa's *Determinationes* (p. 106, ed. A. Coombes [Paris, J. Vrin, 1957]).

paraphrases of texts in which Rimini quotes Buckingham suggest that Andreas came into contact with the thought of the English scholar through Rimini.²³

Andreas de Novo Castro
(below, ll. 62-71)

Preterea, si A (quod fuit et est) faceret Deus nec esse nec fuisse, aut igitur per aliquam causalitatem effectivam aut per alicuius causalitatis effective subtractionem et cessationem aut sine hoc et illo. Si primum vel secundum, igitur aliquid producendo vel corrumpendo, et <tunc habeo> propositum. Si tertium, contra, quia tunc non minus possem quam Deus facere A numquam fuisse, quia ad hoc nulla virtus requiritur nec alicuius causalitatis exercitium vel subtractio; et quia purum non-esse non est obiectum nec terminus alicuius potentie nisi in respectu ad aliud esse precedens vel sequens, per modum termini a quo vel ad quem, alioquin convenienter diceretur quod Deus ab eterno et in eternum semper facit non esse nec fuisse ea que <non> fuerunt

Gregory of Rimini, d. 42-44, q. 1²⁴
(p. 375.1-14)

Si deus posset facere rem praeteritam non fuisse, aut hoc posset positive, scilicet efficiendo eam aut aliquid circa eam, aut negative scilicet nihil efficiendo vel agendo. Non primo modo, quia esto quod eam denuo faceret aut aliquid aliud, non tamen ex hoc ipsa prius non fuisse. Nec secundo modo, quia cum nunc sit verum ipsam fuisse, si deus nihil agat vel immutet circa eam, semper verum erit ut nunc est. Igitur nullus modus appetit, quo deus possit eam facere non.

Secundo sic: "Nulla privatio et nullum non-ens potest esse obiectum potentie divinae, nisi secundum hoc quod ipsum respicit aliquid ens et sequitur ad positionem vel destructionem alicuius entis. Sed id quod praeteritum est non fuisse, est unum privativum et aliquid non-ens, quod non sequitur positionem vel destructionem alicuius entis. Ergo id, quod praeteritum est numquam fuisse, non potest esse obiectum potentiae divinae."

²³ This is not to say that Andreas might not have had access to Buckingham's work directly, merely that the way Andreas structures his arguments in the following quotations seems to indicate that the English scholar's thought was filtered first through Rimini.

²⁴ References are to Gregorii Ariminensis, OESA, *Lectura super primum et secundum Sententiarum*, ed. A. Damasus Trapp et Venicio Marcolino, v. 3 (Berlin/New York: Walter De Gruyter, 1984). NB: words in bold are identified by the editors as Thomas of Buckingham's

Andreas de Novo Castro
(below, ll. 55-61)

Item, cum A sit et fuerit, impossibile est Deum facere A non esse nec fuisse sine omni mutatione et varietate in omni re presenti, preterita, vel futura, igitur quin A sit vel fuerit. Antecedens patet, quia non potest facere de non-ente ens sine omni mutatione et varietate, igitur nec econtra, quia eque videtur contradictionem includere; et quia <tunc> Deus posset sine omni mutatione de me albo facere nigrum, et de me existente Parisius existere Rome sine omni mutatione et varietate.

Gregory of Rimini, d. 42-44, q. 1
(p. 375.28-34)

si deus posset etc, "posset consummari
iliter facere nihil fuisse et
nihil esse et nihil futurum esse.
Et, cum hoc non possit facere per
aliquam mutationem, sine omni
mutatione praesentis, praeterita
et futura posset facere ista." Sed
hoc consequens est falsum;
quod probatur: "Secundum
hoc deus posset de patre meo
facere esse non-patrem meum sine
omni mutatione et de albo nigrum
sine mutatione" et me, qui sum
Parisius, esse in coelo vel Romae
sine omni mutatione.

Andreas de Novo Castro
(ll.324-331)

... si Deus non potest habere velle
respectu huius quod est A numquam,
aut igitur defectus est ex parte
divine voluntatis, aut ex parte ipsius
objecti A, scilicet quia non natum est
esse objectum terminans actum volendi,
sicut si visus non potest videre A objectum,
aut hoc erit ex defectu potentie visive,
aut quia A non est natum esse objectum
visionis terminativum. Sed in proposito
non est defectus ex parte voluntatis divine,
quia est omnipotens et aliquando potuit
sic velle; nec ex parte objecti, quia A non
fuisse potest esse objectum volitionis
create — immo aliquando fuit objectum
volitionis increate.

John of Mirecourt,
In Primum Sententiarum, q. 39²⁵

... quia si Deus non posset de isto
velle mundum vel aliquid
praeteritum numquam fuisse,
vel hoc est quia illud quod
praeteritum est non potest esse
objectum divinae voluntatis, ita
quod defectus est ex parte objecti,
vel hoc est quia voluntas divina
non potest illud velle, ita quod sit
defectus ex parte divinae
voluntatis. Non secundo modo,
quia tunc voluntas divina non
foret omnipotens. Si dicatur quod
hoc sit primo modo, quia illud
quod praeteritum est non esse
praeteritum non potest esse
objectum divinae voluntatis, ita
quod defectus sit ex parte objecti,